

ALTERNATIVT FÖRSLAG

Fråga om hantering av övervältringskostnader

Kommunstyrelsens beslut

Den del av Sociala omsorgsnämndens budgetunderskott som hänför sig till övervältringskostnader från Försäkringskassan och som nämnden inte redan kompenserats för i budget, ska skrivas av i samband med bokslut.

Ärendet i sin helhet

Sociala omsorgsnämnden beslutade på sitt möte den 14 dec 2020 att översända en fråga om hur Försäkringskassans övervältringskostnader på grund av ökad volym kommer att hanteras under 2021.

Under de senaste åren har förändrad rättstillämpning kring personlig assistans gjort att kostnaderna för Sociala omsorgsnämnden har ökat. Hur stor ökningen kommer att bli är svår att förutspå. Enligt budget ska Sociala omsorgsnämnden föra en dialog med kommunstyrelsen om hur dessa ökade kostnader ska hanteras.

I budget 2020 fick Sociala omsorgsnämnden ett allmänt tillskott på 11,5 mnkr och sedan i samband med extra medel till välfärden fick nämnden ytterligare 11 mnkr. Dessa extra välfärdsmedel skulle enligt fullmäktiges beslut ses som ett tillskott för att kunna upprätthålla en god nivå på verksamheten. Sociala Omsorgsnämndens bokslut för 2020 var ett positivt resultat på 9,5 mnkr. Kommunbidraget för 2021 har förstärkts med 7 mnkr för strukturellt underskott och volymförändring samt 3 mnkr i tilläggsbudget som generell nivåhöjning. Prognosen för 2021 säger ett nollresultat. **Om ökad volym på övervältringskostnader från Försäkringskassan skulle orsaka att nämnden som helhet går med underskott, ska nämnden kompenseras med motsvarande belopp i kommunens bokslut.**

Sociala omsorgsnämnden förväntas hålla sig inom sin tilldelade budgetram och det kommer att ske en sedvanlig prövning i samband med bokslutet om vilket resultat nämnden kommer att bära med sig in i nästa år.

Beslutet expedieras till

1. Sociala omsorgsnämnden

Allianspartierna i Borås

Moderaterna

Annette Carlson

Kristdemokraterna

Niklas Arvidsson



Kommunstyrelsens sammanträde 2021-06-21:

E3: Fråga om hantering av övervältringskostnader

Vänsterpartiet anser att staten ska ta det ekonomiska ansvaret för personlig assistans, när staten inte tar detta ansvar behöver dock kommunen se till att individer inte faller mellan stolarna utan får den hjälp de har rätt till för att leva ett självständigt liv.

Vänsterpartiet har bidragit till att Sociala omsorgsnämnden har fått utökad budgetram, bland annat genom beslut om extra medel till välfärden. Därför har Vänsterpartiet inget alternativt förslag i detta ärende. Däremot vill vi påtala vikten av att det budgetuppdrag som givits Kommunstyrelsen på Vänsterpartiets initiativ, om att utreda en volymkompensationsmodell för Sociala omsorgsnämnden och för Individ- och familjeomsorgsnämnden, slutförs så att Borås Stads socialtjänst ges rimliga och långsiktiga förutsättningar att bedriva sin verksamhet.

För Vänsterpartiet i Kommunstyrelsen
Ida Legnemark och Stefan Lindborg



ALTERNATIVT BESLUTSFÖRSLAG

Delårsrapport januari - april 2021

Kommunstyrelsen beslutar för egen del enligt särskilda bemyndiganden i KF Budget 2021

Följande nämnder erhåller utökat kommunbidrag 2021 med anledning av särskild lönesatsning från 1 april:

Förskolenämnden	1 143 tkr
Grundskolenämnden	2 205 tkr
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden	1 044 tkr
Kulturnämnden	80 tkr
Sociala omsorgsnämnden	63 tkr
Vård- och äldreomsorgsnämnden	475 tkr

Som en slutlig reglering av omorganisationen kring borttagandet av 65-årsgränsen flyttas 3 000 tkr i kommunbidrag från Vård- och äldreomsorgsnämnden till Sociala omsorgsnämnden.

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta:

Delårsrapport januari-april 2021 godkänns med följande ändringar:

- På sid 9 under rubriken Sociala omsorgsnämnden:

Sociala omsorgsnämnden prognostiserar ett resultat enligt budget. Nämnden har p g a pandemin tvingats stänga sin dagliga verksamhet vilket leder till lägre personalkostnader. Arbetet med att samplanera bemanning mellan enheter fortsätter. Nämnden prognostiserar ett underskott jämfört med budget på material och tjänster och det beror till största delen på kostnader för personlig assistans. Som en slutlig reglering av omorganisationen kring borttagandet av 65-årsgränsen har Sociala omsorgsnämnden och Vård- och äldreomsorgsnämnden kommit överens om att 3 mnkr flyttas från Vård- och äldreomsorgsnämnden till Sociala omsorgsnämnden.

Sociala omsorgsnämnden ska i kommande rapporter och i bokslut särevidisa övervältringskostnader från Försäkringskassan.

Övervältringskostnader som härrör från en ökad volym och som inte redan kompenseras för i budget, kommer att kompenseras för i bokslut.

- På sid 10 under rubriken Individ- och familjeomsorgsnämnden:



Individ- och familjeomsorgsnämndens visar i sin prognos för 2021 ett negativt resultat motsvarande - 6,5 mnkr. ~~Det är viktigt att nämnden arbetar med att hantera sitt prognostiserade underskott, utifrån de åtgärder som är framtagna, för att nå ett resultat som är i nivå med budget 2021.~~ Nämnden budget förstärktes med 5,8 mnkr för strukturellt underskott i grunduppdraget och sedan med 6 mnkr i tilläggsbudget. Det största underskottet prognostiseras under verksamheten barn- och ungdomsvård - 6 mnkr, även vård av vuxna gör ett stort minus med -5,4 mnkr. 2020 års resultat för Individ-och familjeomsorgsnämnden var -10,9 mnkr. ~~Nämnden undantas krav på anpassningar som leder till att barn och unga samt personer med missbruksproblem inte kan få den vård de bedömts ha behov av. Den del av nämndens underskott, som uppstått som en konsekvens av att sådana anpassningar inte genomförts, kommer nämnden att kompenseras för i samband med bokslut.~~

Tekniska nämndens kommunbidrag minskas med 260 tkr för anpassning till verkliga kapitalkostnader under 2021.

Fritids- och folkhälsonämnden beviljas ett utökat investeringsanslag för projektet ”Borås Skidstadion” med 3,0 mnkr till totalt 13,0 mnkr. Detta rapporterades av nämnden redan i årsbokslutet 2020.

Allianspartierna i Borås

Moderaterna

Annette Carlson

Kristdemokraterna

Niklas Arvidsson



2021-06-21

1(6)
2021/KS00038

Ekonomiska ramar 2022

Stadsledningskansliet
Stadsrevisionen
Borås Stads nämnder

ALTERNATIVT FÖRSLAG

Kommunstyrelsen har vid sammanträdet den 21 juni 2021 fastställt förutsättningar och ekonomiska ramar för arbetet med kommunens Budget 2022. Nedan redovisas principer för budgetramarna samt den ekonomiska utveckling som har varit och den som beräknas framgent som underlag för Kommunstyrelsens beslut.

Kommunstyrelsen konstaterade i årsredovisningen för 2020 ett resultat som totalt blev väsentligt högre än de första prognoserna under året. Pandemin hade då slagit till med full kraft och skatteunderlagsprognoserna störtök. Konjunkturedgången blev i slutändan inte så stor som befarat och i kombination med flertalet tillskott av de generella statsbidragen under året landade kommunens resultat på +284 mnkr.

De ekonomiska resultaten på nämndnivå var även de tillfredsställande med ett sammantaget negativt resultat jämfört med Kommunbidragen på -43 mnkr. Detta var väsentligt bättre än året innan som slutade på -119 mnkr. Förklaringen står främst att finna i effekterna av coronapandemin. Förskolenämnden, Sociala omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden redovisade ex. ett sammantaget överskott på +64 mnkr till stor del beroende på att verksamhetens tjänster utnyttjats i lägre grad. Andra nämnder såsom fritids- och folkhälsonämnden förlorade mycket intäkter när våra anläggningar var tvungna att dra ned på verksamheten.

Det senaste året med Coronapandemin har varit en berg- och dalbana kantat av osäkerhet kring konjunktur och skatteunderlag. När vi nu ser ut att närma oss någon form av normalläge kan det konstateras att Borås liksom många andra kommuner kommit ifrån detta med åtminstone ekonomin under kontroll.

Givet viss osäkerhet över den framtida konjunkturen är försiktighet rätt strategi. Den beräkning som SKR gör och som ligger till grund för skatteunderlaget åren 2022–2024 visar på att 2022 ser ut som ett relativt starkt år med en stor ökning av arbetade timmar jämfört med 2021. Åren därefter förväntas en lägre ökningstakt med skatteunderlagsprognoser på strax över 3%. Givet oförändrade statsbidrag, vilket är brukligt i detta budgetläge, sjunker resultaten för Borås klart under den finansiella målnivån.



Borås Stads planeringsmodell

Kommunstyrelsen anser att nämnderna i samband med de preliminära ramarna i juni får ett tillräckligt underlag för att planeringsmässigt vidta ev. åtgärder under hösten. Förberedelser och anpassning till de ekonomiska förutsättningarna bör givetvis ske i tid, så att inte förändringseffekter dröjer till långt in på det nya året. Utgångspunkten är att nämnderna vid en normal konjunktur kompenseras för pris- och löneökningar för den befintliga verksamheten. I rambeslutet kompenseras även skolan, förskolan, gymnasiet och äldreomsorgen för volymförändringar som baseras på befolkningsprognoser för sina respektive målgrupper. Övriga nämnders volymeffekter behandlas under höstens budgetprocess. Ev. politiska satsningar och omprioriteringar mellan verksamheterna görs inte i dagsläget vid detta tillfälle. I svaret till Stadsrevisionen i samband med granskningen av Borås Stads budgetprocess framfördes att Kommunstyrelsen tar med sig frågan huruvida rambeslutet även kan innehålla viss politisk prioritering mellan verksamheterna och i vilken omfattning. I ett pågående arbete inom "Tillitsresan" diskuteras även en del förslag till förändringar inom budgetarbetet bl.a. på vilken nivå i organisationen mål och uppdrag kan formuleras och beslutas.

Budgetförutsättningarna för de nästkommande åren kommer också givetvis att präglas av effekter av Coronapandemin. Vi får förhålla oss till läget och ha en anpassningsbar organisation för de viktiga arbetsuppgifter som kommunen tillhandahåller. Viktigt i sammanhanget är att inte tappa greppet över ekonomin i varje givet ögonblick.

Den ekonomiska utvecklingen för Borås Stad innevarande år

Borås har en vana att under lågkonjunkturer och svåra tider klara sig relativt väl genom att dra ned eller anpassa kostnaderna samt vidta andra ekonomiska styråtgärder. Med hjälp av en rad förutseende avsättningar ex. till pensionsskulden och den s. k resultatutjämningsreserven RUR har nämnderna i budgetprocesserna kunnat tillföras extra resurser.

I den nu aktuella delårsrapporten beräknas kommunen sammantaget hamna på ett resultat som är bättre än budgeterade +80 mnkr. I dagsläget med hänsyn taget till nämndernas bedömda utfall ligger årsprognosen just nu på +139 mnkr. Utifrån ett inte helt kvalitetssäkrat periodresultat på +294 mnkr kan det indikera ett bättre resultat vid kommande prognoser. Delårsbokslutet per aug kommer att ge en säkrare prognos. Det ekonomiska läget känns under omständigheterna relativt stabilt ut inför 2022. En utmaning redan nu och på lite längre sikt är kraven som finns inbyggt i den demografiska utvecklingen. De senaste åren har dock volymtillväxten avtagit något. Är det en bestående trend behöver långsiktiga investeringsplaner ses över. Ramarna för 2022 har lagts på en nivå som ur ett finansiellt perspektiv genererar ett resultat under våra finansiella mål. Liksom tidigare år är realisationsvinster från mark- och fastighetsförsäljning ej upptagna i den ekonomiska budgeten.



Budgetförutsättningar 2022-2024 ur ett makroperspektiv

SKR redovisar i sin senaste rapport att konjunkturbedömningen vilar på ett samhällsekonomiskt scenario där Sverige går mot normalkonjunktur år 2024. Prognosen för 2021 pekar mot en stark återhämtning och även 2022 räknar SKR med hög tillväxt, såväl för BNP som för sysselsättningen. Efter nedgången i produktion och sysselsättning 2020 följer några år av relativt stark konjunkturuppgång. Jämfört med föregående prognoser antas något högre BNP-tillväxt 2021–2022, samt något lägre BNP-tillväxt under kalkylåren 2023–2024. Den djupa konjunktursvackan under pandemiåret 2020 förväntas försvaga arbetsmarknaden även ”efter krisen”. Andelen arbetslösa antas 2024 ligga högre än de nivåer som gällde före pandemin.

Vad gäller skatteunderlagstillväxten visar beräkningarna att för 2022 återgår skatteunderlaget till den historiska trenden för att 2023 och 2024 åter falla tillbaka till lägre ökningstal. Prognosen bygger på ett scenario för den samhällsekonomiska utvecklingen som efter 2021 innebär stadig konjunkturförbättring med stor ökning av arbetade timmar framförallt för 2022. Därefter ökar arbetade timmar långsammare men ändå i relativt hög takt både 2023 och 2024, då arbetsmarknaden når konjunkturrell balans. Löneökningarna förväntas tillta gradvis men är måttliga i ett historiskt perspektiv.

Nyckeltal för den ekonomiska utvecklingen, procentuell förändring

	2020	2021	2022	2023	2024
BNP	-3,1	3,2	3,5	1,9	2,0
Sysselsättning	-3,8	1,8	2,4	0,9	0,7
Öppen arbetslöshet	8,6	8,8	8,1	7,8	7,5
KPIF	0,5	1,8	1,4	1,8	2,0
Skatteunderlag	2,2	3,2	4,2	3,3	3,1
Skatter och generella statsbidrag Borås	5,1	3,6	4,8	2,0	2,5

För 2022 beräknas skatteunderlaget öka med 4,2 % utifrån aktuell nivå 2021. Skatteunderlagsutvecklingen därefter förväntas bli måttlig under perioden 2023-2024. Detta ställer högre krav på kostnadskontroll då de ekonomiska marginalerna blir mindre. Totalt för Borås inkluderat hittills kända generella statsbidrag ligger ökningstakten just nu på en lägre nivå.

Finansiella mål för Borås

Vilken verksamhetsnivå som Borås Stad lägger sig på beror förutom på kostnads- och skatteintäktsutvecklingen också på våra finansiella mål. Kommunfullmäktige har som övergripande finansiellt mål att kommunens resultat skall uppgå till 2-3 % av skatte- och



bidragsintäkterna och att soliditeten successivt skall närma sig en nivå på 80 % vilket konkret innebär att investeringarna bör egenfinansieras till 80%. (Kommunens resultat + avskrivningar skall som lägst uppgå till 80% av årets investeringar)

Den ekonomiska utvecklingen de senaste åren har givit anledning att komplettera teorin bakom de finansiella målen. Utgångspunkten är att det finansiella resultatmålet på lägst 2 % står fast men skall ses över tiden. Konkret har detta inneburit att ett lägre budgeterat resultat har kunnat accepteras i budgetläget men målsättningen över tiden ligger på en verklig resultatnivå på lägst 2%. Med hänsyn till den ekonomiska styrka som Borås Stad har uppvisat under en längre period har de finansiella resultatmålen kunnat uppnås och samtidigt har verksamheterna kunnat få ett relativt stort ekonomiskt utrymme. Då investeringarna förväntas ligga på en relativt hög nivå även framöver och med ett sjunkande skatteunderlag kan det finnas anledning att se över det finansiella resultatmålet än tydligare kopplat till investeringsvolymen och då även ta hänsyn till hela kommunkoncernens lånenivå.

Under 2013 inrättade Borås systemet med Resultatutjämningsreserv; RUR. Syftet med RUR är att utjämna resurserna mellan åren i syfte att ge verksamheterna stabilare planeringsförutsättningar. Vid ingången av 2021 uppgick Resultatutjämningsreserven till 250 mnkr. Huvudsyftet är att utjämna skatteintäkter över en konjunkturcykel dvs utnyttja reserven när konjunkturen är svag och skatteintäkterna förmodas bli lägre än normalt. Kommunfullmäktige har antagit Sveriges kommuner och regioners beräkningsmodell som säger att om den årliga skatteunderlagsutvecklingen jämfört med ett tio-årigt genomsnitt är lägre kan reserven utnyttjas.

I arbetet med budget 2022 bedömer SKR att skatteunderlaget är på den nivån att det inte är tillämpligt att disponera medel ur RUR. För åren 2023-2024 däremot bedöms skatteunderlaget ligga 1,0 resp. 0,8 % under genomsnittet för de tio senaste åren varför det är möjligt att ta RUR i anspråk dessa år. Det finansiella resultatet för Borås kan då budgetmässigt förstärkas med 56 respektive 47 mnkr. Det är med ovanstående utgångspunkter som Kommunstyrelsen i budgetramarna föreslår ett budgeterat finansiellt resultat på **+109 mnkr för 2022**. Detta ger då ett resultat som uppgår till **1,5 % av skatteintäkter- och generella statsbidrag**. Den budgeterade resultatnivån medger en **investeringsnivå på ca 525 mnkr** om självfinansieringsmålet på 80% skall hållas.

Nivån för de generella statsbidragen under perioden är än så länge osäker. Budgetpropositionen senare i höst får utvisa om det blir ytterligare tillskott till kommunsektorn. Den ekonomiska utvecklingen förväntas inte bidra till att vi budgetmässigt når våra finansiella mål på egen hand under planperioden trots att kostnadsnivån lagts på en klart lägre nivå än de senaste åren. Givet dessa förutsättningar ser den finansiella planen för perioden 2022-2024 ut enligt nedan:



	Prog. 2021	2022	2023	2024
Ökning av verksamhetens nettokostnader, %	4,7	4,5	2,6	2,6
<i>-därav nämnder</i>	<i>2,8</i>	<i>2,4</i>		
Resultatandel av skatteintäkter, %	2,0	1,5	0,9	0,8
Årets resultat, mnkr (exkl. RUR)	139	101,9	64	58
Årets resultat, mnkr (inkl. RUR) (teoretiskt)		101,9	120	104

Ramuppräkning 2022

Generellt

Resultatet för 2022 är budgeterat till 109 mnkr. Denna resultatnivå utgår från Budget 2021 med avdrag för ev. tillfälliga kommunbidrag 2021 plus förändringar av kommunbidragen hittills under året som skall kvarstå 2022 eller genom andra beslut.

Utifrån denna Kommunbidragsnivå räknas ramarna upp med:

-Löner; 2,3%

Från utgångsläge efter löneförhandlingarna 2021. Avser ekonomisk ramuppräkning för den del av kommunbidraget som består av löner.

-Övriga kostnader; 1,4%

Bedömd KPIF-utveckling under 2022 från SKR

- Volymförändringar; Folkbokförd målgrupp

Grundskolenämnden kompenseras med 100 % för Grundskolan. Förskolenämnden kompenseras med 80 procent för barnomsorg. Vård- och omsorgsnämnden kompenseras med 100 % för Äldreomsorg. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden kompenseras med 80 % för Gymnasieskolan.

-Effektiviseringsförslag

Inga utlagda men nämnderna uppmanas att generellt se över sin verksamhet för att tillskapa eget ekonomiskt utrymme.

Målgruppsförändringar/befolkningsprognoser

I syfte att ge nämnderna fortsatt goda planeringsförutsättningar inför det kommande budgetåret kommer Kommunstyrelsen liksom förra året använda befolkningsprognos för budgetåret 2022 vid beräkning av Kommunbidrag till den del av nämndernas verksamhet som ges via målgruppsförändringar. I ovanstående ramförutsättningar tillämpas denna metod.



Tillkommande poster

Utöver de generella ramuppräknningarna har Kommunstyrelsen liksom tidigare år gjort vissa avsättningar utifrån bedömd utveckling under 2022. Dessa poster budgeteras som en central reserv/buffert. Under budgetprocessen kommer en del av dessa medel att läggas ut som ökade kommunbidrag.

Nämndvisa reserver/buffertar

Under en lång tid har det varit obligatoriskt för de flesta nämnder att inom sitt kommunbidrag avsätta en buffert/reserv till oförutsedda händelser. Buffertarna gör nämnderna mindre känsliga för oplanerade verksamhetskostnader och gör att sådana lättare kan hanteras utan att kortsiktiga verksamhetsingrepp/besparingar behöver tas till. För 2022 gäller att nämnderna inom sitt kommunbidrag avsätter 1 % till oförutsedda kostnader/buffert.

Övrigt

Totalt innebär ramarna för 2022 att nämndernas kommunbidrag beräknas öka med 2,4 % jämfört med budgeten för 2021. När den slutliga budgeten tas i november kommer troligtvis ökningen att bli högre då en del av de centralt avsatta medlen kommer att läggas ut till nämnderna.

Inför kommande år har Grundskolenämndens verksamhet stort behov av nya lokaler. Det kommer innebära avsevärt ökade hyreskostnader för nämnden. Ökningarna kommer vara av sådan omfattning att de inte täcks av 100% volymkompensation för förändring av elevantal. Grundskolenämnden behöver snarast redogöra för omfattningen av de ökade lokalbehoven och vilka kostnader som finns förknippade med dessa.

Investeringsbudgeten

Investeringsvolymen förväntas de kommande åren uppgå till ca 700 mnkr årligen i genomsnitt. Så kallade "lönsamma investeringar" kommer att prioriteras. För att redan nu få en uppfattning om investeringsnivån för de målgruppsstyrda investeringarna inom förskola, grundskola, gymnasiet, äldreomsorg och LSS har en genomgång med Lokalförsörjningskontoret gjorts av behoven för planperioden. Detta får ses som indata till höstens budgetprocess för de s.k. nödvändiga investeringar som behöver göras för att tillgodose behoven hos våra stora målgrupper.

Interna kapitalkostnader

Servicekontoret-Redovisning har beräknat de faktiska kapitalkostnaderna för projekt färdigställda t.o.m. 2020. Respektive nämnd får själva utifrån en egen bedömning av investeringsvolymen komplettera uppgifterna med de kapitalkostnader som följer av 2021 års beräknade investeringar. Internräntan föreslås att sänkas till 1,0 (1,25) % för 2022.

Taxor och avgifter

De nämnder som ansvarar för taxor- och avgifter som skall beslutas av Kommunfullmäktige skall normalt bifoga beslutsunderlag till förändringar av taxor i sitt budgetförslag. Detta för att beslut skall kunna tas av Kommunfullmäktige vid ordinarie sammanträde om budgeten. Om det föreslås strukturella förändringar av taxor eller avgifter utöver indexförändringar eller liknande



skall en tydlig beskrivning bifogas om vilka effekter/konsekvenser detta får för taxekollektivets målgrupper. Gärna med konkreta exempel hur det slår mot olika verksamheter/näringsidkare.

Borås Stads vision 2025 - Indikatorer i Budget 2022

För att säkerställa att Borås Stad är på väg att utvecklas mot visionen finns ett antal indikatorer. Alla indikatorer, både de som Kommunfullmäktige styr över och nämndernas egna indikatorer, skall redovisas inom något av de sju målområdena i Borås Stads vision 2025 eller under det ”åttonde målområdet” Egen organisation. Redovisning av indikatorerna sker i vårt styr- och ledningssystem Stratsys. Ett arbete pågår nu med att revidera visionen, dess målområden och indikatorer. Innan några beslut fattats kring dessa förändringar gäller dagens upplägg.

Budgetförslagets utformning

Blanketter

Inga blanketter skickas ut. Hela budgetupplägget och anvisningar finns i STRATSYS.

Tider

Nämndbehandlad budget inlämnas till Kommunstyrelsen	27 Augusti
Beslut i Kommunstyrelsen	25 Oktober
Beslut i Kommunfullmäktige	17 November

Övrigt

Budgetförslagen skall inskickas digitalt till Kommunstyrelsens diarium senast den 27 augusti.

Kommunstyrelsen föreslås besluta:

Budgetramar för år 2022 fastställs enligt upprättat förslag.

Grundskolenämnden redovisar särskilt sina totala lokalbehov för kommande år samt vilka kostnader som finns förknippade med dessa

KOMMUNSTYRELSEN

Allianspartierna i Borås

Moderaterna

Annette Carlson

Kristdemokraterna

Niklas Arvidsson



2021-06-21

1(6)
2021/KS00038

 BORÅS STAD
Kommunstyrelsen
Roger Cardell
Tel. 35 70 40



Ekonomiska ramar 2022

Stadsledningskansliet
Stadsrevisionen
Borås Stads nämnder

Kommunstyrelsen har vid sammanträdet den 21 juni 2021 fastställt förutsättningar och ekonomiska ramar för arbetet med kommunens Budget 2022. Nedan redovisas principer för budgetramarna samt den ekonomiska utveckling som har varit och den som beräknas framgent som underlag för Kommunstyrelsens beslut.

Kommunstyrelsen konstaterade i årsredovisningen för 2020 ett resultat som totalt blev väsentligt högre än de första prognoserna under året. Pandemin hade då slagit till med full kraft och skatteunderlagsprognoserna störtök. Konjunkturedgången blev i slutändan inte så stor som befarat och i kombination med flertalet tillskott av de generella statsbidragen under året landade kommunens resultat på +284 mnkr.

De ekonomiska resultaten på nämndnivå var även de tillfredsställande med ett sammantaget negativt resultat jämfört med Kommunbidragen på -43 mnkr. Detta var väsentligt bättre än året innan som slutade på -119 mnkr. Förklaringen står främst att finna i effekterna av coronapandemin. Förskolenämnden, Sociala omsorgsnämnden och Vård- och äldrenämnden redovisade ex. ett sammantaget överskott på +64 mnkr till stor del beroende på att verksamhetens tjänster utnyttjats i lägre grad. Andra nämnder såsom fritids- och folkhälsonämnden förlorade mycket intäkter när våra anläggningar var tvungna att dra ned på verksamheten.

Det senaste året med Coronapandemin har varit en berg- och dalbana kantat av osäkerhet kring konjunktur och skatteunderlag. När vi nu ser ut att närma oss någon form av normalläge kan det konstateras att Borås liksom många andra kommuner kommit ifrån detta med åtminstone ekonomin under kontroll.

Givet viss osäkerhet över den framtida konjunkturen är försiktighet rätt strategi. Den beräkning som SKR gör och som ligger till grund för skatteunderlaget åren 2022–2024 visar på att 2022 ser ut som ett relativt starkt år med en stor ökning av arbetade timmar jämfört med 2021. Åren därefter förväntas en lägre ökningstakt med skatteunderlagsprognoser på strax över 3%. Givet oförändrade statsbidrag, vilket är brukligt i detta budgetläge, sjunker resultaten för Borås klart under den finansiella målnivån.

Borås Stads planeringsmodell

Kommunstyrelsen anser att nämnderna i samband med de preliminära ramarna i juni får ett tillräckligt underlag för att planeringsmässigt vidta ev. åtgärder under hösten. Förberedelser och anpassning till de ekonomiska förutsättningarna bör givetvis ske i tid, så att inte förändringseffekter dröjer till långt in på det nya året. Utgångspunkten är att nämnderna vid en normal konjunktur kompenseras för pris- och löneökningar för den befintliga verksamheten. I rambeslutet kompenseras även skolan, förskolan, gymnasiet och äldreomsorgen för volymförändringar som baseras på befolkningsprognoser för sina respektive målgrupper. Övriga nämnders volymeffekter behandlas under höstens budgetprocess. Ev. politiska satsningar och omprioriteringar mellan verksamheterna görs inte i dagsläget vid detta tillfälle. I svaret till Stadsrevisionen i samband med granskningen av Borås Stads budgetprocess framfördes att Kommunstyrelsen tar med sig frågan huruvida rambeslutet även kan innehålla viss politisk prioritering mellan verksamheterna och i vilken omfattning. I ett pågående arbete inom "Tillitsresan" diskuteras även en del förslag till förändringar inom budgetarbetet bl.a. på vilken nivå i organisationen mål och uppdrag kan formuleras och beslutas.

Budgetförutsättningarna för de nästkommande åren kommer också givetvis att präglas av effekter av Coronapandemin. Vi får förhålla oss till läget och ha en anpassningsbar organisation för de viktiga arbetsuppgifter som kommunen tillhandahåller. Viktigt i sammanhanget är att inte tappa greppet över ekonomin i varje givet ögonblick.

Den ekonomiska utvecklingen för Borås Stad innevarande år

Borås har en vana att under lågkonjunkturer och svåra tider klara sig relativt väl genom att dra ned eller anpassa kostnaderna samt vidta andra ekonomiska styråtgärder. Med hjälp av en rad förutseende avsättningar ex. till pensionsskulden och den s. k resultatutjämningsreserven RUR har nämnderna i budgetprocesserna kunnat tillföras extra resurser.

I den nu aktuella delårsrapporten beräknas kommunen sammantaget hamna på ett resultat som är bättre än budgeterade +80 mnkr. I dagsläget med hänsyn taget till nämndernas bedömda utfall ligger årsprognosen just nu på +139 mnkr. Utifrån ett inte helt kvalitetssäkrat periodresultat på +294 mnkr kan det indikera ett bättre resultat vid kommande prognoser. Delårsbokslutet per aug kommer att ge en säkrare prognos. Det ekonomiska läget känns under omständigheterna relativt stabilt ut inför 2022. En utmaning redan nu och på lite längre sikt är kraven som finns inbyggt i den demografiska utvecklingen. De senaste åren har dock volymtillväxten avtagit något. Är det en bestående trend behöver långsiktiga investeringsplaner ses över. Ramarna för 2022 har lagts på en nivå som ur ett finansiellt perspektiv genererar ett resultat under våra finansiella mål. Liksom tidigare år är realisationsvinster från mark- och fastighetsförsäljning ej upptagna i den ekonomiska budgeten.

Budgetförutsättningar 2022-2024 ur ett makroperspektiv

SKR redovisar i sin senaste rapport att konjunkturbedömningen vilar på ett samhällsekonomiskt scenario där Sverige går mot normalkonjunktur år 2024. Prognosen för 2021 pekar mot en stark återhämtning och även 2022 räknar SKR med hög tillväxt, såväl för BNP som för sysselsättningen. Efter nedgången i produktion och sysselsättning 2020 följer några år av relativt stark konjunkturuppgång. Jämfört med föregående prognoser antas något högre BNP-tillväxt 2021–2022, samt något lägre BNP-tillväxt under kalkylåren 2023–2024. Den djupa konjunktursvackan under pandemiåret 2020 förväntas försvaga arbetsmarknaden även ”efter krisen”. Andelen arbetslösa antas 2024 ligga högre än de nivåer som gällde före pandemin.

Vad gäller skatteunderlagstillväxten visar beräkningarna att för 2022 återgår skatteunderlaget till den historiska trenden för att 2023 och 2024 åter falla tillbaka till lägre ökningstal. Prognosen bygger på ett scenario för den samhällsekonomiska utvecklingen som efter 2021 innebär stadig konjunkturförbättring med stor ökning av arbetade timmar framförallt för 2022. Därefter ökar arbetade timmar långsammare men ändå i relativt hög takt både 2023 och 2024, då arbetsmarknaden når konjunkturrell balans. Löneökningarna förväntas tillta gradvis men är måttliga i ett historiskt perspektiv.

Nyckeltal för den ekonomiska utvecklingen, procentuell förändring

	2020	2021	2022	2023	2024
BNP	-3,1	3,2	3,5	1,9	2,0
Sysselsättning	-3,8	1,8	2,4	0,9	0,7
Öppen arbetslöshet	8,6	8,8	8,1	7,8	7,5
KPIF	0,5	1,8	1,4	1,8	2,0
Skatteunderlag	2,2	3,2	4,2	3,3	3,1
Skatter och generella statsbidrag Borås	5,1	3,6	4,8	2,0	2,5

För 2022 beräknas skatteunderlaget öka med 4,2 % utifrån aktuell nivå 2021. Skatteunderlagsutvecklingen därefter förväntas bli måttlig under perioden 2023-2024. Detta ställer högre krav på kostnadskontroll då de ekonomiska marginalerna blir mindre. Totalt för Borås inkluderat hittills kända generella statsbidrag ligger ökningstakten just nu på en lägre nivå.

Finansiella mål för Borås

Vilken verksamhetsnivå som Borås Stad lägger sig på beror förutom på kostnads- och skatteintäktsutvecklingen också på våra finansiella mål. Kommunfullmäktige har som övergripande finansiellt mål att kommunens resultat skall uppgå till 2-3 % av skatte- och

bidragsintäkterna och att soliditeten successivt skall närma sig en nivå på 80 % vilket konkret innebär att investeringarna bör egenfinansieras till 80%. (Kommunens resultat + avskrivningar skall som lägst uppgå till 80% av årets investeringar)

Den ekonomiska utvecklingen de senaste åren har givit anledning att komplettera teorin bakom de finansiella målen. Utgångspunkten är att det finansiella resultatmålet på lägst 2 % står fast men skall ses över tiden. Konkret har detta inneburit att ett lägre budgeterat resultat har kunnat accepteras i budgetläget men målsättningen över tiden ligger på en verklig resultatnivå på lägst 2%. Med hänsyn till den ekonomiska styrka som Borås Stad har uppvisat under en längre period har de finansiella resultatmålen kunnat uppnås och samtidigt har verksamheterna kunnat få ett relativt stort ekonomiskt utrymme. Då investeringarna förväntas ligga på en relativt hög nivå även framöver och med ett sjunkande skatteunderlag kan det finnas anledning att se över det finansiella resultatmålet än tydligare kopplat till investeringsvolymen och då även ta hänsyn till hela kommunkoncernens lånenivå.

Under 2013 inrättade Borås systemet med Resultatutjämningsreserv; RUR. Syftet med RUR är att utjämna resurserna mellan åren i syfte att ge verksamheterna stabilare planeringsförutsättningar. Vid ingången av 2021 uppgick Resultatutjämningsreserven till 250 mnkr. Huvudsyftet är att utjämna skatteintäkter över en konjunkturcykel dvs utnyttja reserven när konjunkturen är svag och skatteintäkterna förmodas bli lägre än normalt. Kommunfullmäktige har antagit Sveriges kommuner och regioners beräkningsmodell som säger att om den årliga skatteunderlagsutvecklingen jämfört med ett tio-årigt genomsnitt är lägre kan reserven utnyttjas.

I arbetet med budget 2022 bedömer SKR att skatteunderlaget är på den nivån att det inte är tillämpligt att disponera medel ur RUR. För åren 2023-2024 däremot bedöms skatteunderlaget ligga 1,0 resp. 0,8 % under genomsnittet för de tio senaste åren varför det är möjligt att ta RUR i anspråk dessa år. Det finansiella resultatet för Borås kan då budgetmässigt förstärkas med 56 respektive 47 mnkr. Det är med ovanstående utgångspunkter som Kommunstyrelsen i budgetramarna föreslår ett budgeterat finansiellt **resultat på +86,9 mnkr för 2022. Detta ger då ett resultat som uppgår till 1,2 % av skatteintäkter- och generella statsbidrag. Den budgeterade resultatnivån medger en investeringsnivå på ca 435 mnkr om självfinansieringsmålet på 80% skall hållas.**

Nivån för de generella statsbidragen under perioden är än så länge osäker. Budgetpropositionen senare i höst får utvisa om det blir ytterligare tillskott till kommunsektorn. Den ekonomiska utvecklingen förväntas inte bidra till att vi budgetmässigt når våra finansiella mål på egen hand under planperioden trots att kostnadsnivån lagts på en klart lägre nivå än de senaste åren. Givet dessa förutsättningar ser den finansiella planen för perioden 2022-2024 ut enligt nedan:

	Prog. 2021	2022	2023	2024
Ökning av verksamhetens nettokostnader, %	4,7	4,8	2,6	2,6
<i>-därav nämnder</i>	<i>2,8</i>	<i>2,8</i>		
Resultatandel av skatteintäkter, %	2,0	1,2	0,6	0,5
Årets resultat, mnkr (exkl. RUR)	139	86,9	41,1	35,2
Årets resultat, mnkr (inkl. RUR) (teoretiskt)		86,9	97,4	81,8

Ramuppräkning 2022

Generellt

Resultatet för 2022 är budgeterat till 109 mnkr. Denna resultatnivå utgår från Budget 2021 med avdrag för ev. tillfälliga kommunbidrag 2021 plus förändringar av kommunbidragen hittills under året som skall kvarstå 2022 eller genom andra beslut.

Utifrån denna Kommunbidragsnivå räknas ramarna upp med:

-Löner; 2,3%

Från utgångsläge efter löneförhandlingarna 2021. Avser ekonomisk ramuppräkning för den del av kommunbidraget som består av löner.

-Övriga kostnader; 1,4%

Bedömd KPIF-utveckling under 2022 från SKR

-Volymförändringar; Folkbokförd målgrupp

Grundskolenämnden kompenseras med 100 % för Grundskolan. Denna kompensation utgår även för verksamhetsår 2020 och 2021, där resurserna tillförs i form av ramhöjande nivå inför 2022. Förskolenämnden och Vård- och omsorgsnämnden kompenseras med 100 % för Barnomsorg och Äldreomsorg. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden kompenseras med 75 % för Gymnasieskolan.

-Effektiviseringsförslag

Inga utlagda men nämnderna uppmanas att generellt se över sin verksamhet för att tillskapa eget ekonomiskt utrymme.

Målgruppsförändringar/befolkningsprognoser

I syfte att ge nämnderna fortsatt goda planeringsförutsättningar inför det kommande budgetåret kommer Kommunstyrelsen liksom förra året använda befolkningsprognos för budgetåret 2022 vid beräkning av Kommunbidrag till den del av nämndernas verksamhet som ges via målgruppsförändringar. I ovanstående ramförutsättningar tillämpas denna metod.

Tillkommande poster

Utöver de generella ramuppräkningsarna har Kommunstyrelsen liksom tidigare år gjort vissa avsättningar utifrån bedömd utveckling under 2022. Dessa poster budgeteras som en central reserv/buffert. Under budgetprocessen kommer en del av dessa medel att läggas ut som ökade kommunbidrag.

Nämndvisa reserver/buffertar

Under en lång tid har det varit obligatoriskt för de flesta nämnder att inom sitt kommunbidrag avsätta en buffert/reserv till oförutsedda händelser. Buffertarna gör nämnderna mindre känsliga för oplanerade verksamhetskostnader och gör att sådana lättare kan hanteras utan att kortsiktiga verksamhetsingrepp/besparingar behöver tas till. För 2022 gäller att nämnderna inom sitt kommunbidrag avsätter 1 % till oförutsedda kostnader/buffert.

Övrigt

Totalt innebär ramarna för 2022 att nämndernas kommunbidrag beräknas öka med 2,8 % jämfört med budgeten för 2021. När den slutliga budgeten tas i november kommer troligtvis ökningen att bli högre då en del av de centralt avsatta medlen kommer att läggas ut till nämnderna.

Investeringsbudgeten

Investeringsvolymen förväntas de kommande åren uppgå till ca 700 mnkr årligen i genomsnitt, Så kallade ”lönsamma investeringar” kommer att prioriteras. För att redan nu få en uppfattning om investeringsnivån för de målgruppsstyrda investeringarna inom förskola, grundskola, gymnasiet, äldreomsorg och LSS har en genomgång med Lokalförsörjningskontoret gjorts av behoven för planperioden. Detta får ses som indata till höstens budgetprocess för de s.k. nödvändiga investeringar som behöver göras för att tillgodose behoven hos våra stora målgrupper.

Interna kapitalkostnader

Servicekontoret-Redovisning har beräknat de faktiska kapitalkostnaderna för projekt färdigställda t.o.m. 2020. Respektive nämnd får själva utifrån en egen bedömning av investeringsvolymen komplettera uppgifterna med de kapitalkostnader som följer av 2021 års beräknade investeringar. Internräntan föreslås att sänkas till 1,0 (1,25) % för 2022.

Taxor och avgifter

De nämnder som ansvarar för taxor- och avgifter som skall beslutas av Kommunfullmäktige skall normalt bifoga beslutsunderlag till förändringar av taxor i sitt budgetförslag. Detta för att beslut skall kunna tas av Kommunfullmäktige vid ordinarie sammanträde om budgeten. Om det föreslås strukturella förändringar av taxor eller avgifter utöver indexförändringar eller liknande

skall en tydlig beskrivning bifogas om vilka effekter/konsekvenser detta får för taxekollektivets målgrupper. Gärna med konkreta exempel hur det slår mot olika verksamheter/näringsidkare.

Borås Stads vision 2025 - Indikatorer i Budget 2022

För att säkerställa att Borås Stad är på väg att utvecklas mot visionen finns ett antal indikatorer. Alla indikatorer, både de som Kommunfullmäktige styr över och nämndernas egna indikatorer, skall redovisas inom något av de sju målområdena i Borås Stads vision 2025 eller under det ”åttonde målområdet” Egen organisation. Redovisning av indikatorerna sker i vårt styr- och ledningssystem Stratsys. Ett arbete pågår nu med att revidera visionen, dess målområden och indikatorer. Innan några beslut fattats kring dessa förändringar gäller dagens upplägg.

Budgetförslagets utformning

Blanketter

Inga blanketter skickas ut. Hela budgetupplägget och anvisningar finns i STRATSYS.

Tider

Nämndbehandlad budget inlämnas till Kommunstyrelsen	27 Augusti
Beslut i Kommunstyrelsen	25 Oktober
Beslut i Kommunfullmäktige	17 November

Övrigt

Budgetförslagen skall inskickas digitalt till Kommunstyrelsens diarium senast den 27 augusti.

Kommunstyrelsen föreslås besluta:

Budgetramar för år 2022 fastställs enligt upprättat förslag.

KOMMUNSTYRELSEN

Ulf Olsson

Roger Cardell

RESULTATRÄKNING - Ramar 2022*Mnkr*

	Bokslut 2019	Bokslut 2020	Budget 2021	Budget 2022	Plan 2023	Plan 2024	
Verksamhetens intäkter	1 760,3	1 795,6	1 953,6	2 012,3	2 072,6	2 134,8	
Verksamhetens kostnader	-7 926,0	-8 122,0	-8 480,0	-8 874,0	-9 098,6	-9 328,8	
Nettokostnader	-6 165,7	-6 326,4	-6 526,3	-6 861,8	-7 025,9	-7 194,0	
Avskrivningar	-267,1	-295,8	-315,0	-310,0	-333,3	-358,2	
VERKSAMHETENS NETTOKOSTNADER	-6 432,8	-6 622,2	-6 841,3	-7 171,8	-7 359,2	-7 552,3	
Skatteintäkter	5 157,6	5 217,2	5 299,4	5 633,1	5 820,1	5 998,8	
Generella statsbidrag och utjämning	1 294,6	1 561,4	1 591,9	1 590,6	1 545,2	1 553,6	
Finansnetto	55,7	37,7	30,0	35,0	35,0	35,0	
RESULTAT EFTER FINANSNETTO	75,1	194,1	80,0	86,9	41,1	35,2	
Realisationsvinster fastigheter och mark	23,6	89,8					
ÅRETS RESULTAT	98,7	283,9	80,0	86,9	41,1	35,2	
<i>Möjlig disponering ur RUR (Tot 250 mnkr)</i>					56,3	46,6	
Resultat efter disponering ur RUR				86,9	97,4	81,8	
Ökning skatte- och bidragsintäkter	3,6%	5,1%	1,7%	4,8%	2,0%	2,5%	
Ökning verksamhetens nettokostnader	2,4%	2,9%	3,3%	4,9%	2,6%	2,6%	
-därav nämnderna	4,8%	3,7%	2,6%	2,8%			
Årets resultat/skatte- och bidragsintäkter, %	1,5	4,2	1,2	1,2	0,6	0,5	Finansiellt mål 2-3%
Inkl budgetmässigt uttag ur RUR				1,2	1,3	1,1	
Nettoinvesteringar	620	419	650	435	206	176	Nivå vid 80% egenfinansiering fr.o.m 2022

Budget 2022 - Preliminära ramar

<i>Tkr</i> Nämnd	KF-Budget K-bidrag 2021	Korr 2021	Uppräkning	Ram 2022
Kommunfullmäktige	15 600		250	15 850
Stadsrevisionen	6 050		150	6 200
Kommunstyrelsen				
-stadsledningskansliet	127 400	5 000	2 550	134 950
-kommungemensam verksamhet	124 300		1 750	126 050
Valnämnden	1 100		5 600	6 700
Överförmyndarnämnden	9 000		200	9 200
Lokalförsljningsnämnden	38 400		550	38 950
Fritids- och folkhälsonämnden				
-fritid- och folkhälsa	226 500	2 600	4 750	233 850
-föreningsbidrag	44 150		650	44 800
Servicenämnden	0		0	0
Samhällsbyggnadsnämnden	23 600		500	24 100
Tekniska nämnden				
-väghållning skog parker mm	158 200		4 350	162 550
-persontransporter	77 150		1 250	78 400
Miljö och konsumentnämnden	28 350		600	28 950
Kulturnämnden	190 000	107	3 550	193 650
Gymnasie-och vuxenutbildningsnämnden	571 750	13 392	17 275	602 400
Arbetslivsnämnden	239 950		4 608	244 550
Sociala omsorgsnämnden	721 800	7 854	14 385	744 050
Förskolenämnden	804 350	1 524	9 100	815 000
Grundskolenämnden	1 563 700	23 940	48 260	1 658 300
Individ-och familjeomsorgsnämnden	329 950	6 000	6 668	342 600
Vård- och äldrenämnden	1 424 500	-2 367	36 755	1 458 900
Summa	6 725 800	58 050	186 151	6 925 200
Finansiering	-218 574			-204 217
Summa	6 507 226		163 751	6 720 983

Ökning nämnder mot K-bidrag 2021

2,75%

Därav volym målgrupper

26 800

0,39%

E5 Protokollsanteckning från Vänsterpartiet, Kommunstyrelsens sammanträde 2021-06-21

Budgetramar 2022

Vänsterpartiet avstår från att delta i beslut om budgetramar för nämnderna för 2022. Under budgetprocessens gång kommer Vänsterpartiet i vanlig ordning ta fram ett alternativt förslag till budget innehållandes förslag på ramar för respektive nämnd.

För Vänsterpartiet i Kommunstyrelsen
Ida Legnemark och Stefan Lindborg



Kommunfullmäktige

ALTERNATIVT FÖRSLAG

Tydliggöra arbetet med landsbygdsutveckling (Budgetuppdrag 2019)

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta

Att Kommunstyrelsens Näringslivsenhet utformar och sammankallar en samverkansgrupp bestående av berörda tjänstepersoner inom Borås Stad, efter behov enligt utredningens rekommendationer.

Samverkansgruppen ska arbeta fram ett styrdokument för landsbygdsutveckling i Borås, som föreläggs Kommunstyrelsen för beslut.

~~Att det i dagsläget inte är läge att specificera något specifikt styrdokument för landsbygdsutveckling.~~

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta i enlighet med skrivelsen och därmed anses budgetuppdraget från 2019 "Arbetet med landsbygdsutvecklingens innehåll, organisatoriska placering och ansvarsfördelning ska utredas och tydliggöras" slutfört.

Ärendet i sin helhet

Uppdrag formulerat i Borås stads budget 2019

"Arbetet med landsbygdsutvecklingens innehåll, organisatoriska placering och ansvarsfördelning ska utredas och tydliggöras."

Näringslivsenheten har via Kommunstyrelsen tilldelats uppdraget.

För att skapa en levande landsbygd med goda och likvärdiga förutsättningar för att hela kommunen ska leva så ska en utredning och ett tydliggörande av landsbygdsutvecklingens innehåll, organisatoriska placering och

ansvarsfördelning genomföras. Uppdraget presenteras under det strategiska målområdet ”medborgares initiativkraft gör landsbygden levande”.

För att kunna besvara uppdraget så har en identifiering av ”landsbygdsutveckling” gjorts för att skapa förståelse och ett gemensamt synsätt kring begreppet. Utifrån det har Näringslivsenheten tillsammans med utvalda personer som har en övergripande bild från Fritids- och folkhälsoförvaltningen samt Strategisk samhällsplanering tagit fram en utredning med en kartläggning av det arbete som idag sker i Borås Stad internt och externt inom ramen för landsbygdsutveckling.

Detta för att identifiera det arbete som idag pågår och för att se vilka områden som behöver extra resurser, men också för att identifiera eventuellt nya områden att arbeta med för en förbättrad landsbygdsutveckling.

I detta uppdrag definierar vi Borås landsbygd på följande sätt:

Borås landsbygd är hela kommunen utanför tätort Borås. Landsbygd är alla utpekade serviceorter (Dalsjöfors, Fristad, Sandared och Viskafors) och deras omland med mindre orter och all yta mellan dessa.

Landsbygdsutveckling innebär att man tar en titt på varje bygds unika förutsättningar och därefter tar tillvara på dem och bidrar därmed till bygdens utveckling. Man vill att det ska bli lättare att driva företag ute på bygden samtidigt som man vill stötta nya typer av idéer som kommer från olika aktörer. Det innebär även att man ser till att stötta olika evenemang. Det handlar helt enkelt om att man investerar i människor och i idéer som har som mål att utveckla landsbygden och miljön.

Servicen i landsbygderna är en av de faktorer som påverkar om det blir landsbygdsutveckling eller inte. Andra exempel på faktorer som påverkar möjligheterna till landsbygdsutveckling är bland annat föreningsliv, boendetäthet, miljöförhållanden och företagskreativitet. Dessa faktorer samverkar och påverkar varandra ständigt.

Sammanfattningsvis kan man se följande 8 utvecklingsområden som särskilt viktiga faktorer i ett långsiktigt arbete:

- Boende/byggande
- Service: kommersiell och offentlig service i serviceorterna och för kringliggande område
- Kommunikationer: fysisk infrastruktur liksom digital infrastruktur
- Lokala samlingsplatser och mötesplatser för alla åldrar
- Offentlig verksamhet: kultur, fritid, turism, utbildning, omsorg, med mera
- Företagande/Näringsliv

- Närmiljön, exempel ekosystemtjänster av naturområden
- Samverkan med civilsamhället (invånarna och organisationer)

I kartläggningen (bilaga 1) framkom i huvudsak åtta olika förvaltningar som arbetar med frågor som berör landsbygdsutveckling i större eller mindre skala. Då det idag inte finns någon samlingssida eller rapportverktyg som är övergripande för hela Borås Stad där samtliga arbetsuppgifter beskrivs så har inte en heltäckande kartläggning för landsbygdsutvecklingen genomförts utan ett urval har gjorts. Samtliga kommunala nämnder och bolag påverkar direkt eller indirekt möjligheten för landsbygdsutveckling för både invånare och aktörer.

Utredningen bygger på följande förvaltningar och hur dessa arbetar med landsbygdsutveckling:

- Fritids- och folkhälsoförvaltningen
- Förskoleförvaltningen
- Grundskoleförvaltningen
- Kulturförvaltningen
- Miljöförvaltningen
- Stadsledningskansliet
- Tekniska förvaltningen
- Vård- och äldreförvaltningen

Det finns idag inte tydliggjort inom Borås Stad vad landsbygd eller landsbygdsutveckling är och inte heller någon specifik organisatorisk placering eller ansvarsfördelning inom området, förutom de olika uppdrag som respektive förvaltning har i sina reglementen eller blivit tilldelade genom budget eller annat.

Det finns inte ett strategiskt styrdokument som en gemensam vägvisare för Borås Stads långsiktiga arbete att skapa hållbar utveckling och tillväxt på landsbygden. Dock så finns det ett flertal styrdokument och uppdrag på olika förvaltningar. Utifrån den kartläggning som gjorts förtydligas det att kompetensen inom landsbygdsutveckling är utspridd över flera förvaltningar.

Slutsats

Utifrån den kartläggning och utredning som gjorts så bör en samverkansgrupp med berörda tjänstepersoner inom Borås Stad skapas för att få ett samlat grepp kring arbetet med landsbygden och dess utveckling.

Näringslivsenheten föreslås få en samordningsfunktion för samverkansgruppen med ett huvudansvar att kalla till kontinuerliga möten där aktuella ämnen, uppdrag och utmaningar för landsbygdsutveckling ska vara i fokus. Inför det årliga budgetarbetet föreslås gruppen att till politiken lyfta fram ett underlag och

analyser över vad man ser som utmaningar för landsbygden och vad som eventuellt behöver åtgärdas. Detta ska underlätta för att regelbundet följa upp det strategiska målområdet ”medborgares initiativkraft gör landsbygden levande” som presenteras i Borås Vision 2025 eller andra styrande dokument. Fler av budgetuppdragen som kommit under de senaste åren går hand i hand och bör samverka för att enklare nå bra resultat och att undvika dubbelarbete.

Listan och innehållet i ”Definitioner och aktörer” (bilaga 2) behöver årligen ses över och aktualiseras utifrån gällande förutsättningar.

En rekommendation är att skapa och kontinuerligt uppdatera en samlingssida för landsbygdsutveckling på boras.se med kontakter och hänvisningar till mer information. Vid behov kan även information behöva finnas på intranätet för att få en överskådlig bild för anställda som arbetar inom detta område.

Förslag till en kommande samverkansgrupp:

Samverkansgrupp:	Tjänstepersoner från berörda utvecklingsområden/förvaltningar.
Samordningsfunktion för samverkansgrupp:	Representant från Näringslivsenheten
Referensgrupper:	Både internt och externt, inom Borås Stad och representanter från olika geografiska områden, åldrar, sektorer med mera. <i>Vid behov förankra i dialog mellan samverkansgrupp och politiken</i>

Berörda förvaltningar och avdelningar föreslås få i uppdrag att utse representanter till kommande samverkansgrupp. Samverkansgruppen föreslås

fokusera utifrån de 8 utvecklingsområden vilka ses som särskilt viktiga faktorer i ett långsiktigt arbete.

Strategiskt styrdokument

Det finns idag ett flertal styrdokument och uppdrag på olika förvaltningar som behöver analyseras av samverkansgruppen för att få en överblick för att eventuellt kunna knytas ihop. Därefter kan, om behov finns, politiken besluta att ta fram ett strategiskt styrdokument för landsbygdsutveckling i Borås.

Beslutsunderlag

1. Budgetuppdrag_2019 - Utredning och tydliggörande av landsbygdsutvecklingens innehåll

Samverkan

Stadsledningskansliet, Näringsliv

Stadsledningskansliet, Strategisk Samhällsplanering

Fritid- och Folkhälsoförvaltningen

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till

1. Samtliga nämnder och förvaltningar

Allianspartierna i Borås

Moderaterna

Annette Carlson

Kristdemokraterna

Niklas Arvidsson

Kommunfullmäktige

Tydliggöra arbetet med landsbygdsutveckling (Budgetuppdrag 2019)

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta

Att Kommunstyrelsens Näringslivsenhet utformar och sammankallar en samverkansgrupp bestående av berörda tjänstepersoner inom Borås Stad, efter behov enligt utredningens rekommendationer.

Att uppdra Kommunstyrelsen att ta fram en Landsbygdsstrategi, i enlighet med utredningens intentioner.

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta i enlighet med skrivelsen och därmed anses budgetuppdraget från 2019 *”Arbetet med landsbygdsutvecklingens innehåll, organisatoriska placering och ansvarsfördelning ska utredas och tydliggöras”* slutfört.

Ärendet i sin helhet

Uppdrag formulerat i Borås stads budget 2019

”Arbetet med landsbygdsutvecklingens innehåll, organisatoriska placering och ansvarsfördelning ska utredas och tydliggöras.”

Näringslivsenheten har via Kommunstyrelsen tilldelats uppdraget.

För att skapa en levande landsbygd med goda och likvärdiga förutsättningar för att hela kommunen ska leva så ska en utredning och ett tydliggörande av landsbygdsutvecklingens innehåll, organisatoriska placering och ansvarsfördelning genomföras. Uppdraget presenteras under det strategiska målområdet ”medborgares initiativkraft gör landsbygden levande”.

För att kunna besvara uppdraget så har en identifiering av ”landsbygdsutveckling” gjorts för att skapa förståelse och ett gemensamt synsätt kring begreppet. Utifrån det har Näringslivsenheten tillsammans med utvalda personer som har en övergripande bild från Fritids- och folkhälsoförvaltningen samt Strategisk samhällsplanering tagit fram en utredning med en kartläggning av det arbete som idag sker i Borås Stad internt och externt inom ramen för landsbygdsutveckling. Detta för att identifiera det arbete som idag pågår och för att se vilka områden som behöver extra resurser, men också för att identifiera eventuellt nya områden att arbeta med för en förbättrad landsbygdsutveckling.

I detta uppdrag definierar vi Borås landsbygd på följande sätt:

Borås landsbygd är hela kommunen utanför tätort Borås. Landsbygd är alla utpekade serviceorter (Dalsjöfors, Fristad, Sandared och Viskafors) och deras omland med mindre orter och all yta mellan dessa.

Landsbygdsutveckling innebär att man tar en titt på varje bygds unika förutsättningar och därefter tar tillvara på dem och bidrar därmed till bygdens utveckling. Man vill att det ska bli lättare att driva företag ute på bygden samtidigt som man vill stötta nya typer av idéer som kommer från olika aktörer. Det innebär även att man ser till att stötta olika evenemang. Det handlar helt enkelt om att man investerar i människor och i idéer som har som mål att utveckla landsbygden och miljön.

Service i landsbygderna är en av de faktorer som påverkar om det blir landsbygdsutveckling eller inte. Andra exempel på faktorer som påverkar möjligheterna till landsbygdsutveckling är bland annat föreningsliv, boendetäthet, miljöförhållanden och företagskreativitet. Dessa faktorer samverkar och påverkar varandra ständigt.

Sammanfattningsvis kan man se följande 8 utvecklingsområden som särskilt viktiga faktorer i ett långsiktigt arbete:

- Boende/byggande
- Service: kommersiell och offentlig service i serviceorterna och för kringliggande område
- Kommunikationer: fysisk infrastruktur liksom digital infrastruktur
- Lokala samlingsplatser och mötesplatser för alla åldrar
- Offentlig verksamhet: kultur, fritid, turism, utbildning, omsorg, med mera
- Företagande/Näringsliv
- Närmiljön, exempel ekosystemtjänster av naturområden
- Samverkan med civilsamhället (invånarna och organisationer)

I kartläggningen (bilaga 1) framkom i huvudsak åtta olika förvaltningar som arbetar med frågor som berör landsbygdsutveckling i större eller mindre skala. Då det idag inte finns någon samlingssida eller rapportverktyg som är övergripande för hela Borås Stad där samtliga arbetsuppgifter beskrivs så har inte en heltäckande kartläggning för landsbygdsutvecklingen genomförts utan ett urval har gjorts. Samtliga kommunala nämnder och bolag påverkar direkt eller indirekt möjligheten för landsbygdsutveckling för både invånare och aktörer.

Utredningen bygger på följande förvaltningar och hur dessa arbetar med landsbygdsutveckling:

- Fritids- och folkhälsoförvaltningen
- Förskoleförvaltningen
- Grundskoleförvaltningen
- Kulturförvaltningen
- Miljöförvaltningen
- Stadsledningskansliet
- Tekniska förvaltningen
- Vård- och äldreförvaltningen

Det finns idag inte tydliggjort inom Borås Stad vad landsbygd eller landsbygdsutveckling är och inte heller någon specifik organisatorisk placering eller ansvarsfördelning inom området, förutom de olika uppdrag som respektive förvaltning har i sina reglementen eller blivit tilldelade genom budget eller annat.

Det finns inte ett strategiskt styrdokument som en gemensam vägvisare för Borås Stads långsiktiga arbete att skapa hållbar utveckling och tillväxt på landsbygden. Dock så finns det ett flertal styrdokument och uppdrag på olika förvaltningar. Utifrån den kartläggning som gjorts förtydligas det att kompetensen inom landsbygdsutveckling är utspridd över flera förvaltningar.

Slutsats

Utifrån den kartläggning och utredning som gjorts så bör en samverkansgrupp med berörda tjänstepersoner inom Borås Stad skapas för att få ett samlat grepp kring arbetet med landsbygden och dess utveckling.

Näringslivsenheten föreslås få en samordningsfunktion för samverkansgruppen med ett huvudansvar att kalla till kontinuerliga möten där aktuella ämnen, uppdrag och utmaningar för landsbygdsutveckling ska vara i fokus. Inför det årliga budgetarbetet föreslås gruppen att till politiken lyfta fram ett underlag och analyser över vad man ser som utmaningar för landsbygden och vad som eventuellt behöver åtgärdas. Detta ska underlätta för att regelbundet följa upp det strategiska målområdet ”medborgares initiativkraft gör landsbygden

levande” som presenteras i Borås Vision 2025 eller andra styrande dokument. Fler av budgetuppdragen som kommit under de senaste åren går hand i hand och bör samverka för att enklare nå bra resultat och att undvika dubbelarbete.

Listan och innehållet i ”Definitioner och aktörer” (bilaga 2) behöver årligen ses över och aktualiseras utifrån gällande förutsättningar.

En rekommendation är att skapa och kontinuerligt uppdatera en samlingssida för landsbygdsutveckling på boras.se med kontakter och hänvisningar till mer information, **samt framställa en Landsbygdsstrategi för Borås Stad**. Vid behov kan även information behöva finnas på intranätet för att få en överskådlig bild för anställa som arbetar inom detta område.

Förslag till en kommande samverkansgrupp:

Samverkansgrupp:	Tjänstepersoner från berörda utvecklingsområden/förvaltningar.
Samordningsfunktion för samverkansgrupp:	Representant från Näringslivsenheten
Referensgrupper:	Både internt och externt, inom Borås Stad och representanter från olika geografiska områden, åldrar, sektorer med mera. <i>Vid behov förankra i dialog mellan samverkansgrupp och politiken</i>

Berörda förvaltningar och avdelningar föreslås få i uppdrag att utse representanter till kommande samverkansgrupp. Samverkansgruppen föreslås fokusera utifrån de 8 utvecklingsområden vilka ses som särskilt viktiga faktorer i ett långsiktigt arbete.

Strategiskt styrdokument

Det finns idag ett flertal styrdokument och uppdrag på olika förvaltningar som behöver analyseras av samverkansgruppen för att få en överblick för att eventuellt kunna knytas ihop. **I samband med detta arbete kan grunderna påbörjas för att skapa en Landsbygdsstrategi.**

Beslutsunderlag

1. Budgetuppdrag_2019 - Utredning och tydliggörande av landsbygdsutvecklingens innehåll

Samverkan

Stadsledningskansliet, Näringsliv

Stadsledningskansliet, Strategisk Samhällsplanering

Fritid- och Folkhälsoförvaltningen

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till

1. Samtliga nämnder och förvaltningar

För Sverigedemokraterna,

Andreas Exner (SD)
Kommunalråd

Kristian Silbvers (SD)
Ledamot, Kommunstyrelsen

ALTERNATIVT FÖRSLAG

Kommunfullmäktige

Utökning av naturreservatet Rya åsar.

Kommunstyrelsen beslutar att ärendet läggs till handlingarna utan vidare åtgärd.

Ärendet i sin helhet

Naturreservatet Rya åsar bildades 2001 och omfattar 550 ha. Den 3 juni 2019 tog Kommunstyrelsen beslut om att pröva möjligheten att utöka Rya åsar.

Utökningen gäller ett område vid den före detta skidbacken ”Björbbacken” som ligger insprängt mitt i reservatet. Denna yta på cirka 12 ha undantogs när reservatet bildades på grund av pågående skidverksamhet. Skidverksamheten är sedan länge avslutad och området har varit en skräpig yta under många år.

Ett hållbart skogsbruk som erbjuder stor mångfald och variationsrikedom bland levande organismer av olika ursprung och komplexa ekosystem är en ödesfråga för vår tid. Detta står inte i motsats till ett produktivt skogsbruk där ekonomin är ledstjärnan. Tvärt om så är resultatet från ett sådant skogsbruk avgörande för att mänskligheten ska ha tillgång till hållbara material och resurser som ersätter miljöbelastande alternativ, samtidigt som de fungerar som koldioxidbanker. Ett bra arbete resulterar även i god ekonomisk avkastning.

Att miljö, resursproduktion och ekonomi hänger samman är den enda hållbara vägen framåt. Ett naturreservat uppfyller inte alla tre punkter och är därmed inte en hållbar väg framåt. Tvärt om så försvårar naturreservat vår utveckling och omställning då den saknar fokus på att leverera användbara resurser. Samtidigt beräknar Tekniska förvaltningen att denna mindre yta (12 ha) istället för att leverera intäkter till staden kommer kosta staden 300 000 kronor per år. I stället för att stärka Borås stads ekonomi och därmed förutsättningar för att göra insatser för både människor och miljö, kommer den föreslagna åtgärden ta resurser från dessa saker på ett ohållbart sätt.

Boras stad skall bedriva ett aktivt skogsbruk med stor biodiversitet som levererar hållbara resurser samt har ekonomin som ledstjärna. Därför anser Kommunstyrelsen att konceptet naturreservat motverkar stadens intentioner och att ärendet därför läggs till handlingarna utan vidare åtgärd.

Beslutsunderlag

1. Skötselplan utökning Rya åsar
2. Finansiering utökning Rya åsar
3. Remissammanställning med svar, utökning Rya åsar
4. Översiktskarta Utökning av Naturreservat Rya åsar
5. Detaljkarta Utökning av Naturreservat Rya åsar

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till

1. Tekniska nämnden, TEK.diarium@boras.se
2. Miljö och konsumentnämnden, mknamnd@boras.se
3. Fritids- och folkhälsonämnden, fritidfolkhalsa@boras.se
4. Lokalförsörjningsnämnden, Ln.diarium@boras.se
5. Samhällsbyggnadsnämnden, samhallsbyggnad@boras.se
6. Länsstyrelsen i Västra Götalands län, vastragotland@lansstyrelsen.se
7. Naturvårdsverket, registrator@naturvardsverket.se
8. Havs- och vattenmyndigheten, havochvatten@havochvatten.se
9. Riksantikvarieämbetet, registrator@raa.se

För Sverigedemokraterna,

Kristian Silbvers (SD)
Ledamot, Kommunstyrelsen

Andreas Exner (SD)
Kommunalråd

ALTERNATIVT FÖRSLAG

Granskningsyttrande över detaljplan för del av Bergsäter, Åkermyntan 5 m.fl.

Kommunstyrelsens beslut

Kommunstyrelsen tillstyrker planförslaget.

Parkering s.16 (Planbeskrivning).

Enligt de gällande parkeringsreglerna (2017-01-19) ligger planområdet inom den definierade centrumzonen. För att kunna åberopa de olika reduktionsmöjligheterna måste det aktuella området ha god tillgänglighet med kollektivtrafik. Detta definieras som ett största avstånd till busshållplats om max 300 m fågelvägen, vilket är uppfyllt för etapp Ib och etapp II av planområdet.

Därtill skall busshållplatsen trafikeras av minst fyra avgångar per timme morgon och kväll. Stadsbusslinje 6 trafikerar hållplatsen 2 ggr i vardera riktning per timme. **Parkeringsituationen behöver därför ses över så att parkeringstalen anpassas till busstrafik en gång i halvtimmen.**

Detaljplanen får inte antas innan bankgarantier har inlämnats, i enlighet med exploateringsavtalen.

Ärendet i sin helhet

Detaljplanen möjliggör för byggnation av flerfamiljshus och radhus i ett kvarter som idag används för industriändamål. Planen innehåller även möjligheten att bygga förskola och vårdboende, samt i viss mån centrumverksamheter och kontor. Totalt sett finns möjligheten att bygga upp emot 530 nya bostäder. Planområdet omfattar hela kvarteret Åkermyntan och delar av de angränsande naturmarkerna.

Kommunstyrelsen tillstyrker planförslaget.

Detaljplanen får inte antas innan bankgarantier har inlämnats, i enlighet med exploateringsavtalen.

Beslutsunderlag

1. Underrättelse om granskning, BN 2015-887, 2017-12-18

2. Planbeskrivning, 2017-12-18
3. Plankarta, 2017-12-18
4. Illustrationskarta, 2017-12-18

Beslutet expedieras till

1. Samhällsbyggnadsnämnden, detaljplanering@boras.se

Allianspartierna i Borås

Moderaterna

Annette Carlson

Kristdemokraterna

Niklas Arvidsson

ALTERNATIVT FÖRSLAG

Granskningsyttrande 2 över detaljplan för Bergsäter, Åkermyntan 5 m.fl

Kommunstyrelsens beslut

Kommunstyrelsen tillstyrker planförslaget **under förutsättning att**

Kommunstyrelsens synpunkter beaktas.

Ärendet i sin helhet

Förslaget till detaljplanen möjliggör för byggnation av flerfamiljshus och radhus i kvarteren som idag används för industriändamål. Planen innehåller även möjligheten att bygga förskola och vårdboende, samt i viss mån centrumverksamheter och kontor. Totalt finns möjligheten att bygga cirka 530 nya bostäder. Planområdet omfattar alla kvarteren Åkermyntan och delar av de angränsande naturmarkerna.

Kommunstyrelsen tillstyrker planförslaget, men ser att platsen även utgör ett bra alternativ för enbostadshus. Kommunstyrelsen ser positivt på en blandad bebyggelse i samband med att nya områden exploateras. Förslaget till detaljplan har förvisso inslag av bland annat radhus, men ser att det även finns goda möjligheter till en bättre blandning av boendeformer. Detta kommer att medföra en bättre livsmiljö för samtliga boende, där boendemiljön i området förbättras genom att boendekvalitet prioriteras framför maximerad förtätning.

Beslutsunderlag

1. Åkermyntan 5 Planbeskrivning, 2021-06-03
2. Åkermyntan 5 plankarta, 2021-06-03
3. Åkermyntan 5 Utlåtande, 2021-06-03
4. SBN Protokoll §189 Åkermyntan 5 med flera, 2021-06-03

Beslutet expedieras till

1. Samhällsbyggnadsnämnden, detaljplanering@boras.se

För Sverigedemokraterna,

Andreas Exner (SD)

Kommunalråd

Kristian Silbvers (SD)

Ledamot, Kommunstyrelsen

ALTERNATIVT FÖRSLAG

Kommunfullmäktige

Svar på motion av Lars Gunnar Comén (M) och Martin Nilsson (M): Motion: Stärkta upphandlingsprocesser för ett bättre företagsklimat

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige att besluta att en upphandlingsskola ska upprättas på Koncerninköp, **där tät dialog och samverkan ska ske tillsammans med berörda branschorganisationer.**

Ärendet i sin helhet

Lars Gunnar Comén (M) och Martin Nilsson (M) har vid Kommunfullmäktiges sammanträde 2021-02-25 lämnat in förslaget att upprätta en upphandlingsskola för leverantörer vid Koncerninköp.

Motionen har skickats på remiss till Stadsledningskansliet, Koncerninköp.

I Svenskt Näringslivs årliga undersökning bedöms företagsklimatet i Borås ligga på 3,5 på en sex gradig skala. De två områden som bland annat drar ner helhetsbetyget är upphandling och upplevd konkurrens från kommunen. Engagemanget och fler som deltar i kommunens upphandlingar behöver öka för att både få en ökad kvalitet och effektivitet i kommunens upphandlingar. Konkurrens och ökat antal anbudslämnare i våra upphandlingar är viktigt, och det är vår skyldighet att mot stadens invånare sträva mot hög kvalitet och låga kostnader.

Att starta en upphandlingsskola skulle vara ett konkret sätt att få fler att delta i upphandlingar, där kommunen ger intresserade företagare information om hur upphandlingsprocessen går till, hur man som företagare kan delta och hur man gör för att lägga anbud. **Detta arbete kan med fördel ske tillsammans med berörda branschorganisationer som är verksamma inom Borås, med syftet att samverka och komplettera de behov som finns hos intresserade företagare.** Upphandlingsskolor som redan finns hittar vi bland annat i Växjö, Trelleborg samt Nacka. Samtliga kan ses goda praktiska exempel på hur man kan ta sig an arbetet med en upphandlingsskola även i Borås.

Upphandlingsskola Växjö

Växjö arrangerar tre träffar av Upphandlingsskolan för företag. De vill göra det lätt att göra rätt när det handlar om att delta i Växjö kommuns upphandlingar

och därför guidar de företagen genom tre olika teman. Träffarna genomförs som digital livesändning, med möjlighet till dialog och frågor som även kan ses i efterhand.

Krav och utvärderingsmodeller

Vid detta tillfälle ligger fokus på de krav som ställs i en upphandling och hur de kraven utvärderas. Även utvärderingsmodeller och konkreta exempel presenteras. Uppförandekoden går igenom samt fokus på miljökrav som ofta ställs i upphandlingarna.

Lämna anbud

Vid detta tillfälle presenteras upphandlingsverktyget, där företagen bland annat får lära sig hur man lägger upp bevakningar, söker efter upphandlingar, vart man hittar upphandlingarna, lämnar anbud med mera. Tillfället ger också information och tips om hur företagen kan förbereda sig samt vad som är viktigt att tänka på när man lämnar anbud.

Offentliga affärer

Vid sista tillfället förklaras vad som gäller för offentliga affärer, lagstiftning, upphandlingsformer, avtal samt vilka faktorer som påverkar en offentlig upphandling. Lagstiftningen informeras med fokus på det som är särskilt viktigt för företagarna att ha koll på med störst fokus på LOU.

Trelleborgs upphandlingsskola

De går bland annat igenom hur man gör för att lägga ett anbud, tipsar om vad man bör tänka på om man vill göra affärer med kommunen och visar hur upphandlingsplanen ser ut för det kommande året. De vill även ta in näringslivets synpunkter på upphandlingsarbetet för att kunna utvecklas och förbättras. Detta tillfälle görs en gång per år.

Nackas upphandlingsskola

Nacka kommun har en informationsserie, så kallad upphandlingsskolan, där de berättar mer om offentlig upphandling och hur det funkar i Nacka. De bjuder också på många tips och trix om hur företagen hittar sin nästa affär, hur man lämnar anbud och vad som är bra att tänka på. Syftet med detta är att göra företagarna bäst rustad att göra affärer med offentlig sektor. Denna serie är uppdelad i två delar där den första delen fokuserar på:

- Elektroniska upphandlingsverktyg.
- Hur hittar man offentliga upphandlingar?
- Hur man svarar på en offentlig upphandling.
- Tips & trix.

Del 2 fokuserar på:

- Hur fungerar marknaden?
- Hur hittar man till affärerna & får full koll på marknaden?

- Hur ska företagen "sälja" på bästa sätt i förhållande till upphandlarens process för att nå framgång?
- Viktiga nycklar för att nå framgång i företagets försäljning till offentlig sektor.

Förslag till Borås upphandlingsskola

Koncerninköp ser positivt på förslaget kring upprättande av en upphandlingsskola. Borås upphandlingsskola kan ge intresserade företag information om:

- Offentlig upphandling rent generellt.
- Borås Stads upphandlingsarbete samt hur vi bygger våra upphandlingar.
- Vart upphandlingarna finns.
- Hur man lämnar anbud.

Mer ingående skulle detta innebära att man vid dem första tillfällena går in på vad offentlig upphandling är, och de grundläggande principer som det bygger på. Lagstiftningen kan gås igenom, således vad den syftar till samt vilka faktorer som påverkar en offentlig upphandling.

När det är presenterat kan man gå in mer på Borås Stads upphandlingsarbete samt hur vi bygger våra upphandlingar. Upphandlingsverktyget kan gås igenom där vi visar hur man söker efter upphandlingar, lägger bevakningar och lämnar anbud med mera.

Genomförande

Genomförandet av detta skulle kunna ske på kvällar, i form av kvällsseminarier, eller kortare lunchseminarier. Informationen som presenteras på träffarna kan med fördel sparas i efterhand i form av PowerPoints eller inspelat material av träffarna. Informationen kring dessa seminarier och även sparad material kan företagen hitta på Borås Stads hemsida. **En god samverkan och en tät dialog med berörda branschorganisationer kan underlätta för intresserade företag samt komplettera den samlade kunskapen.**

Förutsättningar

För att kunna upprätta denna upphandlingsskola krävs tillförda resurser till Koncerninköp.

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till

1. Koncerninköp

För Sverigedemokraterna,

Kristian Silbvers (SD)
Ledamot, Kommunstyrelsen

Andreas Exner (SD)
Kommunalråd